
 
 
 
 
 
 

 
 

    
Area Affari Generali 
Ufficio Gestione Rapporti Istituzionali  
Settore Misure Anticorruzione e Trasparenza Amministrativa 
 
 
 
D.R. n. 3518/2023 
Prot. n. 0134367 del 21.12.2023 
 

   
 
LA RETTRICE 
 

VISTO  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689/2012 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 24 del 10.03.2023, attuativo della Direttiva europea 

2019/1937, con il quale è stata introdotta la disciplina della 

protezione delle persone che segnalano violazioni di 

disposizioni normative nazionali o dell’Unione europea lesive 

dell’interesse pubblico o dell’integrità dell’amministrazione 

pubblica, di cui il soggetto sia venuto a conoscenza nel proprio 

contesto lavorativo (cd. whistleblower), entrato in vigore in data 

15.07.2023; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC in materia di protezione delle persone che 

segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle 

persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle 

segnalazioni esterne, approvate con Delibera n. 311 del 

12.07.2023; 

 

VISTO il PIAO 2023-2025 adottato da Sapienza, in particolare le 

misure 11.1 e 11.2 della Sezione “Rischi corruttivi e 

Trasparenza”;  

 

VISTA la nota prot. n. 103771 del 25.10.2023, con la quale il 

Regolamento in argomento è stato trasmesso all’Area 

Organizzazione Sviluppo ai fini dell’inoltro alle Rappresentanze 

Sindacali operanti all’interno dell’Università; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota prot. n. 112343 del 14.11.2023, con la quale l’Area 

Organizzazione e Sviluppo ha comunicato che le 

Organizzazioni Sindacali e le RSU d’Ateneo non hanno 

formulato osservazioni o proposte in merito 

 

VISTE  le delibere n. 307/2023 del 12.12.2023 e n. 428/2023 del 

19.12.2023, con le quali, rispettivamente, il Senato Accademico 

ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato il 

Regolamento in materia di segnalazioni "Whistleblowing” 

  

DECRETA 

 

A decorrere dalla data del presente decreto, è emanato il Regolamento in 

materia di segnalazioni "Whistleblowing”, allegato quale parte integrante. 

 

Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzionale entro il primo giorno 

lavorativo successivo alla data di emanazione. 

 

     
       F.to LA RETTRICE 
                                                                       Antonella Polimeni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


